In noua ~a re
dactare, articolul 57 prevedea: „Adunarea Deputaţilor se compune din deputaţi
aleşi de cetăţenii români majori, prin vot universal, egal, direct şi obligatoriu şi
cu scrutin secret pe baza reprezentării proporţionale", iar articolul 67 avea urmă
torul cuprins: „Senatul se compune din senatori aleşi şi senatori de drept. Legea
electorală va fixa compunerea Senatului".

Pe această bază, decretul - lege din 16/29 noiembrie 1918 stipula: „Toţi ce
tăţenii români majori vor alege prin vot obştesc, obligator, egal, direct şi secret
pe baza reprezentării proporţionale, un număr de deputaţi proporţional cu popu
laţia". Vîrsta minimă pentru a participa la vot era de 21 de ani pentru Adunarea
Deputaţilor şi de 40 de ani pentru senat, iar pentru a fi ales, de 25 de ani pentru
Adunarea Deputaţilor şi de 40 de ani pentru Senat.